
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 45 DEL 21/06/2017  

 
OGGETTO: 

ACQUEDOTTI RURALI - REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI CONDOTTA - 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA TECNOSCAVI COSTRUZIONI E DEMOLIZIONI SRLS CON SEDE IN 
ALES.           

Codice CIG: ZA61F1622D 
L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.2017 recante " Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017/2019 (art.170, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 8 del 29.03.2017 di approvazione del  Bilancio di previsione 2017, la 
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2017-2019; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2017 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 



 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
 
DATO ATTO che: 

 il Comune è proprietario di una rete degli acquedotti rurali nata per offrire un servizio agli utenti cittadini 
ed in particolar modo agli allevatori; 

 Attualmente alla suddetta rete sono allacciati circa 60 utenti; 
 in Località Bau Assolo gli utenti lamentano la mancanza d'acqua quasi probabilmente dovuto all'assenza 

nel pozzo di risorsa idrica ed alla necessità di una pulizia e controllo del pozzo realizzato da diversi anni 
e mai pulito; 

 
CONSIDERATO che: 

 risulta necessario intervenire con una pulizia, controllo e ripristino della funzionalità del pozzo presente 
in Località Bau Assolo; 

 durante questi interventi risulta necessario collegare, tramite un'ulteriore tratto di condotta, la rete 
proveniente da Località Giuerri con la località Bau Assolo onde evitare che gli utenti rimangano senza 
acqua per tutta la durata dei lavori; 

 
Richiamata la Delibera di G.C. n°42 del 20.06.2017 con la quale l'amministrazione comunale autorizza l'ufficio 
tecnico alla realizzazione di una nuova condotta di 150 metri per collegare la rete degli acquedotti rurali da 
Località Giuerri con la località Bau Assolo. 
 

Ritenuto opportuno ed urgente provvedere in merito; 
 
VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato"  

 l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire 
in economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Richiamati: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Preso atto:  

 che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

 che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della 



pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 che l’art. 1, comma 1 del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012 n°135, come modificato 

dall’art. 1, comma 153 della L.288/2012 (con decorrenza dal 1°gennaio 2013) e meglio conosciuta come 

Spending Review che recita: “i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilita' amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale 

si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello 

indicato nel contratto. ((Le centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualita' e di 

prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., non sono soggette 

all'applicazione dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.))….omissis; 

 che il citato art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di 
beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o 

delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia anche ricorrendo agli strumenti telematici 

messi a disposizione delle amministrazioni pubbliche; 

 che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni 

e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi 

di beni e servizi presenti nel catalogo o nelle convenzioni attive; 

 che per importi inferiori ad € 1.000,00 è possibile procedere autonomamente attraverso affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

Dato atto che si sono acquisiti due preventivi di spesa: 

 Ditta Cauli Carlo Eredi (prot. gen. n°1892/2017 del 20.06.2017) dell'importo lordo di € 2.874,32 di cui 

imponibile € 2.356,00 ed € 518,00 per l'iva al 22%; 

 Ditta Tecnoscavi costruzioni e demolizioni srl (prot. gen. n°1894/2017 del 20.06.2017) dell'importo 
lordo di € 2.454,64 di cui imponibile € 2.012,00 ed € 442,64 per l'iva al 22%; 

per la realizzazione di 150 metri di nuova condotta compreso scavo a sezione ristretta e rinterro, posa 

tubazione in polietilene, valvola, giunti e pozzetto compreso chiusino in ghisa con serratura a chiave. 

Considerato che l'offerta migliore è stata presentata dalla Ditta Tecnoscavi costruzioni e demolizioni srl e 
l’importo dell'intervento ammonta ad € 2.454,64 di cui imponibile € 2.012,00 ed € 442,64 per l'iva al 22% e 
quindi inferiore ad € 40.000,00 pertanto si può procedere ad affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento ed ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
Considerato che: 

a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione di un nuovo tratto di condotta degli acquedotti rurali; 
b) L’oggetto del contratto: fornitura e lavoro; 
c) Il costo dell'intervento: € 2.454,64 di cui imponibile € 2.012,00 ed € 442,64 per l'iva al 22%; 
d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto opportuno procedere con l’impegno di spesa; 
Visti l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede per importi inferiori a 40.000,00 di procedere ad affidamento 
diretto; 
Visto l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire in 
economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 
Visto il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Considerato che la spesa complessiva ammonta ad € 2.454,64 di cui imponibile € 2.012,00 ed € 442,64 per l'iva 
al 22% e trova copertura finanziaria in carico alla voce 3440 cap.2 art.1 del Bilancio 2017; 
Rilevato che relativamente a detto intervento il CIG risulta essere ZA61F1622D; 

Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della Ditta; 
Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 



 il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n°4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 

 la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 
Ritenuto opportuno dover procedere con l'impegno di spesa per la suddetta somma; 
 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa; 
Di prendere atto che ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n.267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione di un nuovo tratto di condotta degli acquedotti rurali; 
b) L’oggetto del contratto: fornitura e lavoro; 
c) Il costo dell'intervento: € 2.454,64 di cui imponibile € 2.012,00 ed € 442,64 per l'iva al 22%; 
d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

Di affidare alla Ditta Tecnoscavi costruzioni e demolizioni srl con sede in Ales (OR) in Via Trento,22 P.I. 
01206510958 l'intervento di realizzazione di un nuovo tratto di condotta degli acquedotti rurali; 
Di  impegnare in favore della Ditta Tecnoscavi costruzioni e demolizioni srl con sede in Ales (OR) in Via 
Trento,22 P.I. 01206510958 l'importo lordo di € 2.454,64 di cui imponibile € 2.012,00 ed € 442,64 per l'iva al 
22% alla codifica 09.04.1 103 voce 3440 cap. 2 art. 1 del bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 
Di  dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 21/06/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/06/2017 al 07/07/2017. 
 
 
Senis, lì 22/06/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


